
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2013Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 0157/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/03/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Ronaldo Lopes de Oliveira, face o Despacho/COINT/CGPC de 
07/03/13, referente Representação da FAEPA, na qual consta 
que o servidor, teria, em tese, portado-se de modo incompatível 
com as funções de policial, a quando do evento ocorrido em 
02/03/13, no município de Igarapé-Açu e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495726

PORTARIA: 137/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5464544/LUIZ CARLOS DOS SANTOS AZEVEDO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2013 a 04/02/2013
57192645/RENATO LOPES TARALLO (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2013 a 04/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495738

PORTARIA: 138/13
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO ARACURÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853486/CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 01/03/2013
5410983/DORIVALDO DE JESUS PALHA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 01/03/2013
5452945/JOSÉ GERALDO DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 28/02/2013 a 01/03/2013
5835038/LEONARDO MIRANDA DA SILVA (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 01/03/2013
73814/LUIZ MIGUEL CASTRO DE CARVALHO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 01/03/2013
5234859/SERGIO MURILO DOS SANTOS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495746

PORTARIA: 139/13
Objetivo: REALIZAR INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E ESTRUTURAÇÃO NA REDE.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590318/BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA (ASS INF) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 07/03/2013
57189009/FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (ASS INF) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495750

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 02/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 02/03/2013 a 02/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 06 (seis) meses.
Contrato: 3-PCE
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PEREIRA MOREIRA EVENTOS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 106
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9132233253
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496267
PORTARIA Nº 0159/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 04/03/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0571/11-GAB/CGPC 
de 22/11/10, que apurou o teor das declarações do Sr. JORGE 
DOS SANTOS NAGATA e outros, onde constam relatos de que o 
DPC RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEÃO, em tese, teria por 
ocasião da apresentação de ERIC LEITE MENDES, em 09/10/11 
na Central de Flagrantes, deixado de adotar providências legais, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 04/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
12 (doze) dias de SUSPENSÃO, ao servidor: RODRIGO FREITAS 
DE CASTRO LEÃO, Delegado de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar prevista no artigo 74,  inciso VII da Lei Complementar 
nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º 
da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0160/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 04/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0111/12-GAB/CGPC de 
28/03/12, que apurou responsabilidades, face o teor do Memº 
nº 197/2011/DIME, que encaminha comunicação referente a 
ordem de serviço de manutenção no equipamento: máquina HP 
COMPAQ 6005 PRO SMALL, N/S: BRG035FOM9, disponibilizada 
à Divisão de Homicídios, onde foi detectado sites e material com 
conteúdo pornográfi co, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0111/12-GAB/CGPC de 28/03/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0161/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 04/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0077/12-GAB/CGPC de 
19/03/12, que apurou o teor do TD de JOSÉ RUBENS NOBRE 
JÚNIOR, vítima de arbitrariedades, em tese, com autoria 
atribuída aos policiais reconhecidos como sendo: IPC JOÃO 
BATISTA CONCEIÇÃO ALCÂNTARA e o MPC EDIEL FRANCISCO 
BARBOSA BITTENCOURT, fato ocorrido em 19/07/11, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 07/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a falta de elementos necessários para 
responsabilização administrativa dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0077/12-GAB/CGPC de 19/03/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0162/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 06/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0193/12-GAB/CGPC de 
23/05/12, que apurou responsabilidades, face o extravio, em 
tese, do livro de remessa à Justiça de TCO da DP da Guanabara, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar por 
parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0193/12-GAB/CGPC de 23/05/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0163/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 06/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0710/10-GAB/CGPC de 
26/10/10, que apurou o teor do Despacho/DC/CGPC de 01/10/10, 
nos autos: TCO nº 227/2006.000150-7, onde consta excesso de 
prazo no cumprimento de diligências, sob a presidência do DPC 
RONALDO ALEIXO E SILVA, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos capazes de justifi car 
a aplicação de penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0710/10-GAB/CGPC de 26/10/10, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0164/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 06/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0545/11-GAB/CGPC de 
09/11/11, que apurou a conduta do servidor: WALTER DE SOUZA 
PANTOJA, em razão da denúncia formulada por: ANA CRISTINA 
DOS SANTOS GOMES, fato ocorrido no mês de janeiro/2011, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que possam 
fundamentar a ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0545/11-GAB/CGPC de 09/11/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0165/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 06/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0110/12-GAB/CGPC 
de 28/03/12, que apurou o teor do Memº nº 197/2011/DIME, 
referente a manutenção na máquina HP COMPAQ DC 5750 
MICROTOWER, COM 02 BAIAS, N/S: BRG741f3v3, disponibilizada 
à DEAM/Belém, onde foi detectado sites e material com conteúdo 
pornográfi co, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0110/12-GAB/CGPC de 28/03/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana


